la Ley Nº 70 de 1993 y la resolución 071 de 1994, esta circunscripción fue
reglamentada parcialmente, y por ella fueron elegidos dos (2) voceros de las
comunidades negras, quienes resultaron favorecidos de un grupo de doce (12)
candidatos, que en total alcanzaron una votación cercana a los ciento treinta mil
votos (130.000).
En virtud a una demanda de inconstitucionalidad impetrada por un ciudadano, la
Honorable Corte Constitucional declaró inexequible el artículo 66 de la Ley Nº 70 de
1993. Si bien el accionante sustentó sus pretensiones en una supuesta violación al
principio de la igualdad, el Alto Tribunal desestimó estos fundamentos, pero